İslam tarihinde farklı düşünce sahibi olan kimselere uygulanan bu sistematik
baskıya “Mihne” adı verilmiştir. Sözcük anlamı sorguya çekmek ve eziyete maruz
bırakmak olan mihne, Abbasiler döneminde Mu’tezile’nin Kur’ân’ın yaratılmışlı-
ğı konusunda kendileri gibi düşünmeyen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve takip-
çilerine uyguladığı baskı politikasının adı olmuştur. Mihne sürecinden sonra gücü
ele geçiren Ahmed b. Hanbel taraftarları (Ehl-i Hadîs), Mu’tezile mensuplarını ve
kendileriyle aynı fikirleri paylaşmayan âlimleri baskı altına almak suretiyle “Kar-
şı Mihne” uygulamasını başlatmıştır.

Devamında ise ça-
lışmasına kaynaklık eden birincil kaynakları tanıtmış ve bu eserlerin çalışmasına
ne şekilde katkı sağladığını açıklamıştır. Bu şekilde çalışmasının akademik
ölçütlere uygun olduğu mesajını veren müellif, Ebû Nasr es-Serrâc’ın (ö. 378/988)
el-Lüma`sı, Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Mihanüs’s-Sûfiyye ve
Tabakâtu’s-Sûfiyye’ si, Hücvirî’nin (ö.465/1072) Keşfü’l-Mahcûb’u ve Kuşey-
rî’nin (ö.465/1072) er-Risâlesi gibi tasavvufun temel klasiklerini çalışmasının
birincil kaynakları olarak zikretmiştir.

Müellifin Gulâmu Halil olayını
hususen zikretmesinin altında yatan en önemli sebep ise bu olayı sûfî mihnelerinin
en kapsamlısı olarak tanımlamasıdır. Çalışmanın bu bölümünün asıl önemli kısmı-
nı ise tasavvuf tarihinin sembol isimlerinden olan Hallâc’ın (ö. 309/922) mihnesi
ve idamı konusu oluşturur. Müellif, Hallâc’ın idamını sûfî mihnelerinin zirvesi
olarak tanımlar. Bu kısımda Hallâc’ın biyografisine yer verir, maruz kaldığı işken-
celeri ve idam edilme şeklini dile getirir. Müellif, Hallâc’ın idamını dinî ve hukukî
olmaktan çok siyasî bir durum olarak tarif etmiş ve bunu delillendirmek suretiyle
mihne hadisesinin siyasetten vareste olmadığını bir kez daha vurgulamıştır. Ayrıca
müellifin örnek olarak sunduğu Ebû Suud Efendi’nin (ö. 982/1574) Hallâc aleyhi-
ne olan fetvası zâhir ulema nezdinde Hallâc’ın hala sanık sandalyesinde olduğunu
göstermesi açısından önemlidir.

Müellif, “Mihne Konuları” başlığı altında ise mihneye tabi tutulan sûfîlere
yöneltilen suçlamaları ve bunların doğurduğu acı sonuçları zikreder.